[image: ]            ГIАЛГIАЙ                	РЕСПУБЛИКА
             РЕСПУБЛИКА                                                                             	ИНГУШЕТИЯ

ГОРОДСКОЙ   СОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАРАБУЛАК
ИЛДАРХА ГIАЛА СОВЕТ

  386231, РИ, г. Карабулак, ул. Осканова, Парк «Славы», Здание городского Совета, тел:88734 44-48-47(ф), e-mail: gorsovet-06@mail.ru

РЕШЕНИЕ

      №   4/7-2                                                             «  25    »      апреля          2013 г.

"Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования "Городской округ город Карабулак"

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", городской Совет  муниципального образования "Городской округ город Карабулак" решил:
1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования "Городской округ город Карабулак" (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете Керда ха.
3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

	Председатель городского Совета –
Глава муниципального образования
"Городской округ город Карабулак"
	М.З.Ганиев

[bookmark: sub_1000]

Приложение
к Решению городского Совета
муниципального образования
"Городской округ город Карабулак"
от 25 апреля  2013г. № 4/7-2

Положение
     о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования "Городской округ город Карабулак"

[bookmark: sub_1100]1. Общие положения

[bookmark: sub_1101]1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".
[bookmark: sub_1102]1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования "Городской округ город Карабулак" (далее – орган местного самоуправления) их проектов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения (далее- антикоррупционная экспертиза).
[bookmark: sub_1103]1.3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее - Методика).

[bookmark: sub_1200]2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы.
2.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования "Городской округ город Карабулак" и их проекты, регулирующие правоотношения с повышенным риском коррупции.
[bookmark: sub_1104]2.3. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.
[bookmark: sub_1201]2.4. Антикоррупционная экспертиза проводится органами, уполномоченными на проведение такой экспертизы.
Органом, уполномоченным на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов городского Совета муниципального образования "Городской округ город Карабулак", является аппарат городского Совета муниципального образования "Городской округ город Карабулак".
Органом, уполномоченным на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования "Городской округ город Карабулак", является юридический отдел администрации муниципального образования "Городской округ город Карабулак".
[bookmark: sub_1203]2.5. Антикоррупционная экспертиза проводится соответствующим уполномоченным органом в срок 30 дней со дня поступления нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта на экспертизу.
         2.6. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов составляется письменное заключение.
         2.7.	Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.
         2.8. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
         2.9. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с настоящим Положением.
         2.10. В целях обеспечения возможности проведения антикоррупционной экспертизы прокуратурой города Карабулак органы местного самоуправления обеспечивают направление нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов   до их рассмотрения органом или должностным лицом местного самоуправления в прокуратуру города Карабулак.

[bookmark: sub_1300]3. Заключение антикоррупционной экспертизы

[bookmark: sub_1301]         3.1. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов составляется письменное заключение.
[bookmark: sub_1302]         3.2. В заключении указываются название уполномоченного органа, осуществляющего экспертизу, основания проведения экспертизы, название нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), реквизиты нормативного правового акта, проходящего экспертизу.
В заключении отражаются все выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) нормативного правового акта (проекта нормативного акта) и предлагаются способы их устранения.
[bookmark: sub_1304]3.3. Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и обязательно для рассмотрения органами местного самоуправления, их должностными лицами, разработавшими нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта).
[bookmark: sub_19][bookmark: sub_1306]
4. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов
и проектов правовых актов

[bookmark: sub_20]4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02. 2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее - Правила).
[bookmark: sub_21]4.2. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.
[bookmark: sub_22]4.3. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется в орган местного самоуправления по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.
[bookmark: sub_23]4.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения.
[bookmark: sub_24]
5. Заключительные положения

      Положения, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством.

Приложение
к Положению о проведении антикоррупционной экспертизы
                                                     нормативных правовых актов  и проектов нормативных
правовых актов органами местного самоуправления
                                                                                    муниципального образования "Городской округ город Карабулак"

Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта
(проекта нормативного правового акта)

   от "_____" ____________20___ г. N __________

______________________________________________________________________
(указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), которое (ые)
проводило (ли) антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или  проекта муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления)

в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96, проведена антикоррупционная экспертиза ______________________________________________________________________
(реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального
нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

В представленном ________________________________________________
                                             (реквизиты муниципального нормативного правового акта или
                                                   проекта муниципального нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы:_____________________.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается _____________________________________________________________________.
(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа,
        изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого
                                  документа либо в иной документ или иной способ).

	________________________________
      (наименование должностного лица
            местного самоуправления)
	      __________________________
              (подпись должностного лица
                 местного самоуправления)

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf